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از جام جهانی تا مدیریت افکار عمومی؛ چرا پس از حذف تیمهای محبوب، شایعات مافیا شکل میگیرند؟
حذف تیمهای محبوب از رقابتهای بزرگ، معمولاً تنها یک نتیجه ورزشی نیست؛ بلکه موجی از تحلیلها، شایعات و روایتهای مختلف را نیز به همراه
دارد. اما چرا پس از هر شکست بزرگ، ادعاهایی مانند تبانی، مافیا یا مهندسی نتایج به سرعت در فضای مجازی منتشر میشوند؟ این گزارش، از زاویه

روانشناسی، مدیریت افکار عمومی و تصمیمگیری مبتنی بر شواهد، به بررسی این پدیده میپردازد.

به گزارش شبکه خبری مدیران نابغه، حذف تیمهای محبوب از رقابتهای بزرگ ورزشی، معمولاً تنها پایان یک مسابقه نیست؛ بلکه آغاز موجی از
تحلیلها، گمانهزنیها و شایعات در فضای مجازی است. هر بار که یکی از مدعیان قهرمانی از گردونه مسابقات کنار میرود، روایتهایی درباره «تبانی»،

«مافیا»، «دستهای پشت پرده» یا «مهندسی نتایج» به سرعت دستبهدست میشود. اما چرا چنین روایتهایی تا این اندازه فراگیر میشوند؟

حذف تیم ملی پرتغال و کنار رفتن کریستیانو رونالدو از رقابتهای جام جهانی ۲۰۲۶، بار دیگر موج گستردهای از واکنشها را در فضای مجازی به همراه
داشت. در کنار تحلیلهای فنی، برخی کاربران نیز ادعاهایی درباره تبانی، مافیا یا مهندسی نتایج مطرح کردند؛ ادعاهایی که تاکنون هیچ مرجع رسمی یا
نهاد مسئول آنها را تأیید نکرده است. همین فضای احساسی، نمونهای مناسب برای بررسی این پرسش است که چرا پس از حذف تیمهای محبوب،

شایعات با چنین سرعتی گسترش پیدا میکنند.

ذهن انسان از ابهام گریزان است

روانشناسان معتقدند انسانها در برابر اتفاقات غیرمنتظره، به دنبال یافتن یک علت قانعکننده هستند. وقتی نتیجه یک مسابقه با انتظارات میلیونها
هوادار همخوانی ندارد، پذیرش این واقعیت که یک تیم صرفاً عملکرد ضعیفتری داشته یا رقیب بهتر ظاهر شده است، برای بسیاری دشوار میشود. در

چنین شرایطی، ذهن به دنبال توضیحی میگردد که شکست را قابلپذیرشتر کند و همین موضوع، زمینه شکلگیری شایعات را فراهم میکند.

شبکههای اجتماعی؛ شتابدهنده شایعات

در گذشته، انتشار یک شایعه زمانبر بود؛ اما امروز تنها چند دقیقه کافی است تا یک ادعای اثباتنشده میلیونها بار دیده و بازنشر شود. الگوریتم
شبکههای اجتماعی نیز معمولاً محتواهای احساسی، جنجالی و بحثبرانگیز را بیشتر نمایش میدهد. به همین دلیل، شایعات بسیار سریعتر از

تحلیلهای کارشناسی منتشر میشوند.

آیا هر تصمیم بحثبرانگیز، نشانه تبانی است؟

وجود اشتباهات داوری، تصمیمهای بحثبرانگیز یا حتی عملکرد ضعیف یک تیم، بهتنهایی دلیلی بر وجود تبانی یا مافیا نیست. در فوتبال حرفهای،
عوامل متعددی مانند آمادگی جسمانی، تاکتیک، فشار روانی، مصدومیت بازیکنان، شرایط مسابقه و حتی شانس میتوانند نتیجه یک بازی را تغییر
دهند. تا زمانی که هیچ سند معتبر، تحقیقات رسمی یا رأی نهادهای مسئول وجود نداشته باشد، نسبت دادن نتایج به تبانی یا مافیا صرفاً در حد یک

ادعا باقی میماند.

درسهایی برای مدیران

این پدیده تنها به فوتبال محدود نمیشود. در سازمانها نیز زمانی که پروژهای شکست میخورد یا تصمیمی نتیجه مطلوبی به همراه ندارد، گاهی
سادهترین واکنش، مقصر دانستن عوامل پنهان است. اما مدیران حرفهای و نابغه پیش از هر قضاوتی، دادهها، شواهد و فرآیند تصمیمگیری را بررسی

میکنند. آنها میدانند که تصمیمگیری هیجانی، معمولاً به نتیجهای نادرست منتهی میشود.

مدیریت امروز بیش از هر زمان دیگری به تفکر انتقادی، تحلیل داده و ارزیابی واقعبینانه نیاز دارد؛ مهارتهایی که مانع از گرفتار شدن در دام شایعات و
قضاوتهای عجولانه میشوند.

شکست تیمهای محبوب همواره احساسات فراوانی ایجاد میکند و همین احساسات، بستر مناسبی برای شکلگیری شایعات است. با این حال، تفاوت
نگاه حرفهای با نگاه احساسی در این است که پیش از پذیرش هر ادعا، به دنبال سند، شواهد و تحلیل منطقی باشیم. چه در فوتبال و چه در مدیریت،

تصمیمهای مبتنی بر واقعیت، ارزشمندتر از روایتهایی هستند که تنها بر موج احساسات سوار میشوند.


